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Gruener, Gdańsk (Polska)

Sposób otrzymywania tworzywa do robót uszczelniających
w budownictwie, szczególnie w budownictwie podziemnym

Przedmiotem patentu nr 43048 jest sposób otrzy¬
mywania tworzywa cementowego do robót uszczel¬
niających w budownictwie, szczególnie w budow¬
nictwie podziemnym. Według tego sposobu w celu
przygotowania tworzywa oddzielnie przygotowuje
się wodny roztwór soli. W niewielkiej ilości wody
rozpuszcza się węglan sodu, siarczan glinu, chlorek
sodu oraz octan glinu. Po przereagowaniu tych soli
w roztworze wodnym otrzymuje się ciecz, stano¬
wiącą jeden składnik tworzywa. Drugi składnik
tworzywa stanowią pyły lotne. Roztwór soli po roz¬
cieńczeniu wodą zarobową miesza się z pyłami lot¬
nymi i cementem, otrzymując produkt, który nadaje
się do wtłaczania w miejsce poddawane uszczelnia¬
niu.

Jak wykazały badania, można wyeliminować
trudności, związane z transportem roztworu soli
z wytwórni na plac budowy, jeżeli według wyna¬
lazku wszystkie składniki tworzywa, otrzymanego
sposobem według patentu nr 43048, stosuje się
w postaci suchego preparatu. Preparat taki uzy¬
skuje się na drodze odparowania wody z ciekłej
części tworzywa, z której wyeliminowano jedynie
octan glinu i która zawiera produkty reakcji po¬
między stosowanymi wyżej wymienionymi solami,
oraz zmieszania i ewentualnie zmielenia suchej po¬
zostałości z pyłem lotnym w stosunku około jeden
do trzech. W suchej pozostałości po odparowaniu
wody pozostają: węglan sodu, wodorotlenek glinu,
siarczan sodu i chlorek sodu. Otrzymany w ten
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sposób preparat po zmieszaniu z cementem i wodą
daje tworzywo przydatne do robót uszczelniających
w budownictwie.

Można też zmieszać i zemleć w stanie suchym
z popiołem lotnym gotowe produkty reakcji zacho¬
dzących w przypadku rozpuszczenia soli wyjścio¬
wych w cieczy, eliminując w ten sposób proces
odparowywania wody. W takim przypadku postę¬
puje się następująco.

Miesza się ze sobą i miele na sucho: węglan so¬
dowy, wodorotlenek glinu, siarczan sodu i pyły
lotne. Tak otrzymany preparat miesza się z ce¬
mentem i wodą otrzymując gotowe tworzywo.

Stosowanie jako składników tworzywa gotowych
produktów reakcji w stanie suchym, jakkolwiek
jest prostsze pod względem produkcji, daje jednak
nieco gorsze rezultaty jeśli idzie o jakość uzyska¬
nego tworzywa, gdyż nie wszystkie reakcje che¬
miczne, zachodzące w roztworze soli po ich zmie¬
szaniu, mogą zostać uwzględnione przy kompono¬
waniu składu tworzywa, bazującego Jia zmiesza¬
nych w postaci gotowych związków chemicznych
produktach reakcji składników wyjściowych w roz¬
tworze wodnym.

Wynalazek dotyczy również odmiany sposobu
otrzymywania tworzywa. Polega ona na zmianie
składu tworzywa zarówno jeśli chodzi o jego część
ciekłą, podlegającą odparowaniu jak i część stałą,
dzięki czemu można je stosować do zaczynów rzad¬
szych o stosunku wodo-cementowym powyżej 1,0.
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Do części ciekłej oprócz węglanu sodu, siarczanu
glinu i chloru sodu wprowadzą się, siajrczan miedzi
i fluorokrzemian sodu i odparowuje. W suchej po¬
zostałości pozostają oprócz węglanu sodu, wodo¬
rotlenku glinu, siarczanu sodu i chlorku sodu, wo¬
dorotlenek miedzi i fluorokrzemian sodu. Tę su¬
chą pozostałość miesza się z pyłami lotnymi oraz
dodatkowo z wapnem hydratyzowanym i ziemią
krzemionkową, otrzymując gotowy preparat. Suchej
pozostałości daje się około dwa razy więcej niż
wapna hydratyzowanego, ziemi krzemionkowej
około połowy ilości wapna hydratyzowanego a pyłu
lotnego okbłb trzy razy więcej niż wapna hydra¬
tyzowanego.

Również w przypadku odmiany sposobu otrzy¬
mywani! tworzywa według wynalazku można zmie¬
szać i ewentualnie zemleć z pyłem lotnym, wap¬
nem hydratyzowanym i ziemią krzemionkową, wy¬
żej wymienione gotowe produkty reakcji składni¬
ków roztworu soli (omijając proces odparowywa¬
nia wody z roztworu). W tym przypadku węglan
sodu stosuje się w ilości około dwukrotnie więk¬
szej od ilości wapna hydratyzowanego to zaś w ilo¬
ści około trzykrotnie większej od ilości wodoro¬
tlenku glinu. Siarczan sodu stosuje się w ilości
około dwukrotnie większej od ilości wodorotlenku
glinu. Ziemię krzemionkową i pył lotny dodaje się
łącznie w ilości mniej więcej równej sumie ilości
wyżej wymienionych składników.

Istnieje również druga odmiana sposobu otrzy¬
mywania tworzywa według wynalazku. Polega ona
na zmianie składu jedynie części sypkiej tworzywa,
co daje w efekcie dodatkowe przyspieszenie pro¬
cesu jego twardnienia. W tym celu miesza się ze
sobą i ewentualnie miele suchą pozostałość po¬
wstałą z odparowania wody z ciekłej części prepa¬
ratu, powstałej z rozpuszczenia i przereagowania
we wodzie węglanu sodu, siarczanu glinu i chlor¬
ku sodu z pyłami lotnymi i dodatkowo z wapnem
hydratyzowanym i ziemią krzemionkową. Suchej
pozostałości daje się około dwa razy więcej niż
wapna hydratyzowanego, ziemi krzemionkowej
około połowy ilości wapna hydratyzowanego a pyłu

lotnego około trzy razy więcej niż wapna hydraty¬
zowanego. Zamiast odparowywać wodę z ciekłej
części preparatu można i w tej odmianie użyć go¬
towe produkty reakcji zachodzących w wyżej wy-

5 mienionym roztworze, z pominięciem jedynie chlor¬
ku sodu, a mianowicie węglan sodu, wodorotlenek
glinu i siarczan sodu.

ic Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób otrzymywania tworzywa cementowego
do robót uszczelniających w budownictwie,
szczególnie w budownictwie podziemnym, we-

15 dług patentu nr 43048, znamienny tym, że su¬
chą pozostałość po odparowaniu wodnego roz¬
tworu węglanu sodu, siarczanu glinu i chlorku
sodu, albo gotowe produkty reakcji zachodzą¬
cych w wyżej wymienionym roztworze z pomi-

20 nięciem chlorku sodu, a mianowicie węglan
sodu, wodorotlenek glinu i siarczan sodu mie¬
sza się i ewentualnie miele z pyłem lotnym.

2. Odmiana sposobu według zastrz. 1, znamienna
tym, że suchą pozostałość po odparowaniu wod-

25 nego roztworu węglanu sodu, siarczanu glinu,
chlorku sodu, siarczanu miedzi i fluorokrzemia¬
nu sodu, albo gotowe produkty reakcji zacho¬
dzących w wyżej wymienionym roztworze
a mianowicie węglan sodu, wodorotlenek glinu,

30 siarczan sodu, chlorek sodu, wodorotlenek mie¬
dzi i fluorokrzemian sodu miesza się i ewentu¬
alnie miele z pyłem lotnym, wapnem hydraty¬
zowanym i ziemią krzemionkową.

3. Odmiana sposobu według zastrz. 1 znamienna
35 tym, że suchą pozostałość po odparowaniu wod¬

nego roztworu węglanu sodu, siarczanu glinu
i chlorku sodu, albo gotowe produkty reakcji,
zachodzących w wyżej wymienionym roztwo¬
rze, z pominięciem chlorku sodu, a mianowicie

40 węglan sodu, wodorotlenek glinu i siarczan
sodu miesza się i ewentualnie miele z pyłem
lotnym, wapnem hydratyzowanym i ziemią
krzemionkową.
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